
 

 
 

 

PORTARIA N.º 0641, de 27 de abril de 2018 

 

 

 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FILOSOFIA DA NATUREZA - 2018 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 059/2018, publicado, no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 28/03/2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos 

para o Curso de Especialização em Filosofia da Natureza, ano letivo de 2018, Campus 

Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a relação constante do Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por linha de pesquisa e 

classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou 

por representante, com procuração do candidato com firma reconhecida e acompanhada 

de cópia de RG do candidato, assim como cópia e original de RG do procurador, junto à 

Secretaria Geral de Cursos no Campus Universitário de Vitória da Conquista, nos dias 02 

e 03 de maio de 2018, no horário das 8:00h às 11:30h e das 14:00h às 15:30h, 

apresentando a documentação exigida, observando o subitem 5.2. do presente Edital. 

 

Parágrafo Único – O candidato que não apresentar a documentação exigida 

para a matrícula, nos dias estabelecidos, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

FÁBIO FÉLIX FERREIRA 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0641/2018 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM FILOSOFIA DA NATUREZA – 2018 

(EDITAL N°. 059/2018) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 
 

LINHA DE PESQUISA: I - CONCEPÇÕES DE NATUREZA NA HISTÓRIA DA 

FILOSOFIA 

CANDIDATOS 
NOTA 

FINAL 

ADENAIDE AMORIM LIMA  9,2 

IRAMAYA MONICK SANTOS DE OLIVEIRA  8,3 

 

LINHA DE PESQUISA: II - PROBLEMAS METAFÍSICOS E EPISTEMOLÓGICOS DA 

NATUREZA 

CANDIDATOS 
NOTA 

FINAL 

KARINE BOAVENTURA RENTE SANTOS  9,3 

POLYNE DO NASCIMENTO PEREIRA BRITO  8,0 

ZACARIAS PIRES PEREIRA  7,7 

 

LINHA DE PESQUISA: III - PROBLEMAS ESTÉTICOS E ÉTICOS DA NATUREZA 

CANDIDATOS 
NOTA 

FINAL 

JOSÉ CARLOS SILVA ROCHA COSTA  8,1 

VICTOR LOPES SANTOS  7,9 

DENISE SANTANA MAIA  7,7 

MARCELO DIAS RABELO  7,7 

IVANILDO SANTOS SANTANA  7,5 

LUCIENE DE JESUS OLIVEIRA  7,3 

VILMA DOS SANTOS BORGES  7,1 

 


